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1. Færgeri 

I 1793 får kroholder og storkøbmand, Niels Jacobsen, som den første, kgl. 

bevilling til at òbesßrge FÞrgelßbetò. Bevillingen fastsÞtter fÞrgetakster 

og pålægger Niels Jacobsen til at have en stor og mindre færgebåd klar. 

Han synes dog ikke, at færgeriet var rentabelt så i 1811 må færgefarten gå 

på omgang blandt Fanøboerne. Den 1. april 1816 overgår rettighederne til 

færgemand og værtshusholder Hans Jessen, 

der i 1806 havde bygget Færgegården. I Nordby 

fandtes ingen kaj, men ved færgestedet fandtes 

flydebroer til brug for passagerer og kvæg ved 

ind- og udskibning. Færgeriet havde nu 

forskellige ejere, og den 20. januar 1875 gik den 

sidste tur fra Strandby, for fremtiden skulle man 

anløbe den nybyggede Esbjerg havn. I 1878 er 

skibsfører Hans Svarrer ejer af færgeriet og han indsætter den første dampfærge 

òFanßò med fire ture daglig i begge retninger. I 1891 indsattes damperen òEsbjergò 

og òFanßò blev erstattet af en ny damper òNordbyò i 1896. 

òEsbjergò 1891 ï 1904 

òNordbyò 1896 ï 1931 

òNordbyò 1931 ï 1966 

I 1918 overtog postvÞsenet fÞrgeriet og i 1926 indsÞttes den fßrste bilfÞrge, motorfÞrgen òFanßò med 

plads til ca. 500 passagerer og 9 biler. I 1931 indsÞttes yderligere en bilfÞrge, òNordbyò med plads til ca. 
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500 passagerer og til 16 biler. Grundet broplaner var postvæsenet forsigtig med at investere i forbedringer til 

fÞrgeriet, men i 1964 indsÞttes to nye fÞrger, òEsbjergò og òNordbyò med plads til 500 passagerer og 26 

biler. 

FÞrgerne òEsbjergò og òNordbyò blev i efter¬ret 1998 taget ud af drift. De havde da sejlet støt mellem 

Esbjerg og Fanø i 34 år. Skibene blev solgt til en afrikansk fodboldspiller, der spillede for Wolfsburg i 

Tyskland, og sejlede ved egen kraft den lange vej til den vestafrikanske stat Nigeria, hvor Esbjerg og Nordby 

under navnene Etireno og Christmas Day fortsat bruges som færger i det store flod-delta ved hovedstaden 

Lagos. 

De gamle fÞrger blev aflßst af to nybygninger, òMenjaò og òFenjaò, p¬ 750 brt. med plads til 396 passagerer, 

35 biler og 60 cykler. Hvert skib har to 500 HK dieselmotorer, der trækker på hver sin schottel. Færgerne har 

i hver ende en schottel, en skrue der kan drejes horisontalt fra 0 til 180 grader på ti sekunder. 

I følge et gammelt sagn skulle det ikke være første gang to 

skibe har båret disse navne. Sagnet fortæller at skipperne 

opkaldte deres skibe efter de to jættekvinder Fenja og Menja. 

Skipperne havde engang gjort de to jættekvinder en tjeneste, og 

som tak fik de hver en kværn, der kunne male salt. Disse 

kværne blev bragt med om bord i de to skibe. Skipperne sejlede 

derefter omkring og solgte salt i havnene - men engang i en 

storm strandede de, den ene på en banke, der fik navnet Menjø 

(Manø), og det andet på en banke, der fik navnet Fenjø (Fanø). 

Begge skibsladninger af salt flød ud i havet, og det gjorde, at 

vandet omkring disse to øer i dag er mere salt end længere 

mod syd. Det er også grunden til, at der lettere skylder rav op på Fanøs kyst end andre steder. 

2. òDe to hundeò 

Ved færgelejet står Ny Carlsberg-fondens jubilæumsgave 1991 til 

Fanø ï en skulptur òDe to hundeò, udfßrt af kunstneren Poul Isbak. 

Ved 250-års jubilæet i 1991 for Fanøboernes køb af øen 10.juli 1741, 

afsløredes skulpturen. Hundene var populære sømandssouvenirs, 

Fajancehundene fra Staffordshire, der i perioden 1860 ï 1900 var 

den souvenir som alle danske sømænd forventedes at tage med 

hjem til koner og kærester fra engelsk havn. De små fajancehunde 

var fast inventar i mange sømandshjem. Hundene stod i 

vinduesrammen og de kiggede ud i verden, når sømanden var ude at 

sejle, og ind i stuen, når han var hjemme. 

 

3. Saltværk 
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Indtil 1888 lå her et saltværk, der ikke blot forsynede øen, men også eksporterede til Ringkøbing, Varde, 

Ribe og Holsten. 

Salt i forbindelse med opbevaring eller salg af fisk har altid hørt sammen, idet fisken nødvendigvis måtte 

saltes også til eget behov for vinteren. Saltet var så dyrt at købe, set i forhold til indtægterne ved salg af 

fisken, at de fattige fiskere ofte havde svært ved at få råd til at købe salt. Tolden på salt var ganske høj og 

handelen var i lang tid monopoliseret, dette fristede fiskerne til at indsmugle saltet. 

Tolden var stadig høj på salt, og smugleriet fortsatte, men endelig i 1838 får apotekets bestyrer, J. P. 

Fischer, på Fanø den 7. august tilladelse til at anlægge et saltværk i Nordby, og "at maa sælge det fra 

bemeldte Raffinaderi fremstillede Salt til alle og enhver i store og smaa Partier". 

Foruden mesteren selv arbejder der 9 mand plus 8 - 9 daglejere i værket. Fischer havde selv et par skibe, 

der hentede saltstenene og kullene hjem, og med et par mindre fartøjer afskibede han salt og kul til 

Ringkøbing, Varde, Ribe og byer i Slesvig-Holsten. Han anlagde også en smedje, så hans samlede 

virksomhed gav arbejde til mange mennesker. 

Der var en træledning samt et gangbræt indtil værket, 

kullene og saltstenene kørtes også med trillebør på en 

improviseret bro fra skibene direkte til værket. 

Brødrene C. V. Kolvig, Nordby, og konsul Fr. Kolvig, Ribe, 

købte i 1855 de tre fjerdeparter og driver værket fra 1855 til 

1875. de drev også et betydeligt skibsrederi. 

Under Kolvig blev virksomheden endnu større og man 

solgte også salt til fiskepladserne langs Vestkysten. 

C. Kolvig blev senere Nordbys første postmester, han 

boede i lejligheden ved Saltværket, hvor også postkontoret 

var. 

I den tid kom der af og til skibe fra Lissabon med salt, som var befragtet af Kolvig. Saltstenene hentedes i 

Bristol kanalen i egne skibe, ligesom kul, og da de senere anlagde et kalkbrænderi ï kalkværk med ovn og 

tilbygning, nord for saltværket, indførtes også kalksten. 

Saltværket lukkede i 1888 

4. Tøndehusslippe 

Det ældste hus i slippen er fra begyndelsen af 

1700-tallet. Beboere gennem tiderne har alle haft 

erhverv knyttet til søen: fisker, skipper, styrmand, 

sejlmager, rorskarl ved toldvæsenet, færgekarl, 

færgeskipper. 
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5. Tøndehus 

I 1822, blev privilegiet til Kabe- og Tøndevæsen ledigt, og Nordbys skippere, der altid havde stået for den 

største afgift til tøndevæsenet, forsøgte nu at vinde bevillingen, hvilket lykkedes. 

Af madam Satterups arvinger købte man de gamle tønder og kabene for 300 Rdl. Herudover købte man en 

gammel søtønde, der var drevet ind på Fanø strand, der med reparation kostede 32 Rdl., og en anden tønde 

blev indkøbt fra Højer for 30 rdl. 

Skipperne i Nordby havde med bevillingen udstedt af kommercekollegiet, fået eneret til udlægning af tønder 

og kabere i Grådyb samt vedligehold af samme. De mænd der skulle udføre arbejdet med tønderne og 

kabene skulle være hjemmehørende i Nordby. 

Som indtægt gav det en afgift pr. læst af alle ind- og udgående 

skibe. 

Tøndehuset i Nordby i midten af billedet. Ifølge brandforsikring 

den 4 nov.1858 er i 18 58 opført et 10 fag 

hus til brug for Tønde og Vagervæsenet. 

Ifølge skøde på grunden den 5 nov.1883 

er TØNDEHUSET nedbrudt og flyttet til 

Esbjerg. 

.Fra overdragelsesdagen til 31. december 1822 opgøres indtægterne til 725 Rdl. og 

udgifter til 543 Rdl. 

Afgiften var sat til 16 skilling pr. læst ved ind- og udsejling, som senere blev nedsat til 

10 skilling. 

I 1840 opførtes to nye båker på nordenden af Fanø, de blev flyttet i 1856, da dybene havde skiftet løb. I 

1860 flyttedes den østlige af samme årsag. I 1867 anbragtes i stedet for den vestlige en flytbar båke, der, 

holdt over ét med Fanø kirke, førte over Barren.  

Danmark fik oprettet Kongelig Dansk Vagervæsen i 1844. I 1847 overtager staten Vagervæsenet både i 

Grådyb og Knuddyb og gav overopsynet til H. Donner i Altona. I 1848 gik han over til oprørene og dermed 

sluttede opsynet indtil efter krigens slutning i 1850, hvor kaptajnløjtnant Hammer fik overdraget ledelsen 

samtidig med ledelsen af krydstoldvæsenet. 

Skipperne i Nordby fik 1200 Rdl. For materiellet tilhørende Grådyb og sammen med kassebeholdningens 

400 Rdl. Blev der oprettet et legat, efter en vis sum blev afsat til havnens forbedring. 

6. Navigationsskole 

I 1859 luftedes tanken om en navigationsskole med eksamensret på Fanø. Initiativet kom fra distriktslæge J. 

H. Lorck. I vinteren 1859 - 60 holdt han flere møder med beboerne i Sønderho og Nordby, hvor sagen 

drøftedes. Senere tog han til København for personligt at engagere myndighederne i planerne og undervejs 

blev han kraftigt støttet af konsul J. Chr. Nielsen i Hartlepool. 

For at sikre skolen en økonomisk støtte kædedes denne sammen med etablering af en badeanstalt og der 

blev oprettet et aktieselskab for begge virksomheder. Selskabet blev dannet på et møde den 21. marts 1860 

og til bestyrelsen valgtes distriktslæge J. H. Lorck, sognefoged M. J. Nørby og postekspeditør C. W. Kolvig. 

Til repræsentanter valgtes skipper P. Ankersen, skibsbygmester J. Th. Hansen, høker N. Hansen Ende, 
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konsul J. K. Bork, møller P. Thyssen, møller M. J. Mortensen, tømmermester A. L. Berg, skipper J. P. 

Svendsen, agent N. Sonnichsen, Sønderho og sognefoged P. Sonnichsen, Sønderho. 

Et par dage senere købte man en bygning ejet af P. Duysen, 

Nordby og E. Mathiasen, Hjerting, ved Nordby færgebro for 

3.800 Rdl. Bygningen blev senere anvendt som toldbod. 

Skolen havde lokaler her til november 1893, hvor forstander 

L. Nic. Sørensen opførte en ny og tidssvarende bygning ved 

Vestervejen     

Fra 1860 til 1893 navigationsskole under navnet: òFrederik d. 

VIIôs skole. Derefter toldbod. 

 

 

7. Færgerikontor 

Billetkontoret til højre i billedet. Den 1. maj 1893 køber ejerne af 

færgeriet grunden, hvor man i 1898 opførte et kontor og pakhus 

for færgeriet. I et samarbejde mellem Turistforeningen, 

badedirektionen og generaldirektoratet for statsbanerne kunne 

man i april 1909 åbne en billetekspedition til jernbanen i 

færgeriets lokaler ved færgebroen. Man kunne købe billetter til 

alle landets større stationer og man kunne indskrive rejsegods. 

Den 22 december 1922 køber Nordby Kommune 

færgepakhuset som nedbrydes. Et nødtørft hus blev opført og 

formentlig på grund af arkitekturen kaldt LILLE AMALIENBORG. 

Husets funktion som toiletbygning er ophørt og bruges nu som 

indgang til Turistkontoret. 

 

8. Posthus 

Færgegården og bevilling til færgedrift gik hånd i hånd i 
mange år. Hans Jessen havde i 1806 bygget en ejendom 
for 1500 Rdl. Kur, og ønskede nu at knytte både færgeriet 
og værtshusholdet til denne ejendom. Ansøgningen får fuld 
opbakning af birkedommer Rosenstand, og bevilges den 
17. juli 1819, og fik hermed monopol på færgeholdet. 

 Det gamle Hotel òFÞrgeg¬rdenò nedbrÞndte til grunden i 

1896 ï kun de nøgne mure stod tilbage. 

Et nyt Hotel "Færgegaarden" blev opført på brandtomten, 

og det var et stort pompøst hotel med restauration, 

værelser og en stor flot sal, hvor mange af datidens fester 
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blev holdt. Den elegante rotunde med balkon båret af flotte søjler blev senere fjernet, og postvæsenet 

overtog hotellet sammen med færgeriet i 1918, og der blev indrettet postkontor, pakhus og bolig for 

postmesteren. Ejendommen anvendes nu til private boliger. 

 

9. Færgebro 

I 1878 anlægger man Færgebroen, efter indsættelse af 

den første færgedamper. Det var kammerråd, 

havneingeniør Reimers der stod for arbejdet som 

kostede kommunen 6145 kr.  

Færgebroen ombygges i 1905, og bliver dobbelt så bred 

som den gamle 

.  

10. Hotel Nordby 

 Peder Duysen kom til Fanø i midten af 1840'erne som bestyrer af 

Fischers Saltværk, hvilket han senere blev ejer af.  

 I sommeren 1851 tager han det første skridt med at skaffe Fanø 

et Badested. Han meddeler i "Ribe Stiftstidende", at han "efter 

fleres Opfordring har ladet bygge et Bade- og Svømmehus med 4 

kamre, som henligger i Nordby Havn til daglig afbenyttelse". 

Flåderne ses til højre i billedet. Stranden var samlingspunkt for 

køerne, der skulle ud at græsse på Grønningen til nord på Fanø.  

Duysens badeanstalt bestod af to tømmerflåder, en for kvinder, og en for mænd. Ved ankre var den fastgjort 

således, at man kunne bade både ved høj- og lavvande. På hver af disse flåder, var der anbragt 4 kabiner 

(afklædningsrum) og ud imod vandet en stor markise, der gik ned til vandoverfladen. I disse vandrum under 

markisen, badede man så udelukket fra sol og luft. At gå udenfor var ikke passende, det tænkte man 
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overhovedet ikke på. Hvert bad kostede 35 øre, en efter datidens prisniveau meget høj sum. Foretagendet 

havde succes. Der kom hvert år adskillige fremmede til Fanø for at bade og Duysen byggede et hotel - 

"Badehotellet" - kaldte han det (det senere Hotel Nordby) , opført ca. 1860 - hvor han kunne modtage 

badegæsterne, som nu også søgte ud til Vesterstranden for at bade, hvilket dog skete fra åben strand i en 

lang årrække.  

Til venstre ses Duysens hotel, senere Ankersens 

hotel og til højre saltvandsbadeanstalten med 

helsebringende bruse- og karbade. 

Hotel Nordby, tårnet blev nedrevet i 1917. Hotellet 

er for længst lukket. 

 

 

 

 

 

 

11. Trappen 

Typisk slippe med 200-årige huse. 

 

 

 

 

 

12. Kroslippen 

Tidligere hovedfærdselsåre fra havnen. Slipperne 

udgår fra havnefronten vinkelret indefter og med et 

rækkehuslignende netværk af Fanøhuse, 

omkranset af smalle haver. Bebyggelsen var tæt, 

omkring 300 husstande på et areal af 8 ha. 

Slipper fra havnen er typisk for fiskerlejet, og 

afspejler det oprindelig selvforsynende samfund af 

fiskere og søfolk. 

Krogårdens gavl skimtes. I huset til højre var der en 


